

<b>Överenskommelse om samarbete gällande habilitering i Skåne</b>			
<b>Skapad av</b> Skånegemensam samverkansgrupp Habilitering	<b>Dokumentägare</b> Central tjänstemannaberedning	<b>Typ av dokument</b> Bilaga 3 till Hälso- och sjukvårdsavtalet	
<b>Fastställd av</b> Centralt samverkansorgan	<b>Fastställd datum</b> 2024-06-12	<b>Giltig t o m</b>	<b>Reviderad datum</b>

## ÖVERENSKOMMELSE OM SAMARBETE GÄLLANDE HABILITERING I SKÅNE,

Denna överenskommelse beskriver samarbetet mellan Region Skåne och Skånes kommuner avseende habiliteringsinsatser enligt hälso- och sjukvårdslagen, HSL, (2017:30).

Syftet med överenskommelsen är att skapa förutsättningar för god hälsa och lika vård för personer med varaktiga funktionsnedsättningar i Skåne.

Överenskommelsen behandlar inte ansvar och gränssnitt vad gäller hjälpmedel.

Överenskommelsen beskriver inte primärvårdsuppdraget.

### Habilitering

Målgruppen för denna överenskommelse är personer med varaktiga funktionsnedsättningar som också har kommunala insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, (1993:387). Enligt 5 § LSS ska "Verksamhet enligt denna lag främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet för de personer som anges i 1§. Målet ska vara att den enskilde får möjlighet att leva som andra". Alla personer med funktionsnedsättning i Skåne får, liksom alla medborgare, i första hand stöd och hjälp från kommunen via exempelvis förskola/skola, bostad med särskild service, socialtjänsten med flera samt från Regionen via såväl öppen- som heldygnsvård.

Habilitering är enligt hälso- och sjukvårdslagen ett område med särskild kompetens om funktionsnedsättningar. Habilitering utgör därmed ett komplement till den hälso-och sjukvård som hela befolkningen i Sverige har rätt till.

Habilitering syftar till att genom samverkande insatser skapa förutsättningar för individen att utveckla sina förmågor och leva ett aktivt liv utifrån sina egna val. Detta möjliggörs genom samordnad bedömning, behandling, stöd och vägledning samt utbildning till den enskilde, familjen/närstående och andra personer i barnets/ungdomens eller den vuxnes närmiljö.

Habilitering kräver särskild kunskap om funktionsnedsättningar och deras effekter på vardagsliv, hälsa och utveckling. Enligt lagstiftningen (HSL, Patientlagen, LSS och Socialtjänstlagen) ska huvudmännen i samverkan med den enskilde, upprätta en planering där insatser erbjuds samt planerade och beslutade insatser framgår.

## Rollfördelning

### Region Skåne svarar för:

- Teambaserade habiliteringsinsatser utförda av legitimerad personal, till enskilda personer oberoende av ålder, boendeform och sysselsättning. Insatserna ges i enlighet med den plan som görs upp tillsammans med den enskilde och/eller dennes företrädare och kommunens medarbetare.
- Samarbete med kommunens medarbetare, kopplat till den enskilda personens behov, mål och insatser i syfte att den enskilda får sina behov tillgodosedda i den kommunala verksamhet som hen befinner sig.
- Kompetensutveckling av sina medarbetare för att utveckla och upprätthålla en specialiserad kunskap kring behov hos personer med funktionsnedsättning.

### Kommunerna svarar för:

- Habiliteringsinsatser genom stöd och träning i vardagen som utförs av medarbetare inom till exempel förskola/skola, daglig verksamhet, bostad med särskild service, korttidsvistelse. Insatserna ges i enlighet med den plan som görs upp tillsammans med den enskilde och/eller dennes företrädare och Region Skånes habiliteringsteam.
- Samarbete med Region Skånes habiliteringsteam, kopplat till den enskilda personens behov, mål och insatser i syfte att den enskilda får sina behov tillgodosedda i den kommunala verksamhet som hen befinner sig.
- Kompetensutveckling av sina medarbetare för att säkerställa en bred och jämn kunskap avseende grundläggande behov hos personer med funktionsnedsättning.